II

En el nombre de Dios et de Santa Maria amen

Sepan quantos esta carta vieren commo nos los conçeios de Vitoria, de Gran non, de Logronno, de Nagera, de Santo Domingo, de Miranda, de Haro, de Briones, de Davaliello, de la Bastida, de Saliniellas, de Portiella, de Salinas de Annana, de la Puebla de Argançon, de Pennaçerrada, de Salvatierra, de Antonana, de Santa Cruz de Campezo, teniendo que es a serviçio de Dios et de nuestro Sennor el Rey don Ferrando et a pro et a guarda del su sennorio et de la hermandat del regno de Castiella et de nos todos comunalmente, por muchos agravamientos et por muchas menguas et males et dannos et muertes de omnes et robos que avemos reçibido sin razón et sin derecho de algunos omnes de la tierra de que non fue tan bien aguardado nin cumplido lo que fue ordenado et puesto por la hermandat tan cumplidamente commo era mester, por razón que todos non nos podimos allegar a lo cumplir et lo dexamos fasta aqui los unos por los otros, agora seyendo llegados en Haro por escussar de embiar por los nuestros hermanos que son mas lexos de nos por cada cosa que acahesçiese et por escusar costas et misiones que se podrían fazer muy grandes por algunas cosas que podemos cumplir sen ellos, acordamos de guardar et cumplir todas aquellas cosas que eran ordenadas et puestas por la hermandat de Castiella así como dize en el ordenamiento de los privilegios que tenemos et de non minguar ende ninguna cosa

Et porque todo esto sea aguardado mejor en general en cada unos de nos ponemos et estableçemos que si algun conceio de estos sobredichos o vezino dende reçibiere fuerça o tuerto o mal o danno o muerte o robo en villa o en termino de algunos destos logares sobredichos o en otro logar qualquier de qualquier omne. que aquellos en cuya villa o en cuyo termino do esto acahesçiere mas çerca que los primeros que llegaren que cumplan en todo et por todo aquello que fue puesto por la hermandat de Castiella sin detenimiento ninguno, et pudiendolo por si cumplir que lo cumplan luego, et el que assi non lo fiziere que caya en la pena del privilegio et en el perjurio; et si en todo cumplir non lo podieren si fueren en villa quel recabden el cuerpo et si en otro logar que que [sic] vayan en pues el fasta quel recabden o le ençierren porque podamos y todos llegar et fazer lo que manda el ordenamiento et el privilegio de la hermandat

Otrosi si acahesçiere que los primeros en cuya villa o en cuyo termino mas açerca acahesçiere el mal o el danno et non lo pudiessen por si cumplir et llamaren a otros conceios mas cercanos de la so comarca o a todos los sobredichos et non llegaren y luego sin detenimiento ninguno en guisa que muevan luego que lo sopieren et cumplir lo que sobredicho es que peche la pena que de suso es dicho.

Et otrosi si algun omne forçare o robare o matare o feriere a qualquier destos conceios sobredichos o a vezino dende quel maten por ello Et si luego aver non lo pudieren aquellos que el mal et el danno reçibieren que lo enbien dezir a estos conceios que si el malfechor y acahesçiere quel maten por ello doquier que lo pudieren aver, et nos todos que nos paremos a ello; et qualquier que lo asi non fiziere que caya en la pena del privilegio de la hermandat et del perjurio

Otrosi si algun omne poderoso o otro omne qualquier dessafiare o amenazare a algun conceio destos sobredichos o a vezino ende que el conceio en cuya comarca fuere el dessafiador o el amenazador que gelo enbien mostrar et el conceio luego que este mandado oviere que enbie dos omnes bonos que gelo afruenten que los affie et los asseguere et quel prometa fiadores de derecho et que gelos den si reçibirlos quisiere et aquel por quien fueren dados los fiadores que sea tenido de los quitar sin danno. Et si los fiadores non reçibiere o afiar o asegurar non quisiere que gelo fagan saber de parte de la hermandat que dende adelante doquier quel fallaren quel mataran commo a aquell que anda soberviando por la tierra a los vasallos del Rey et anda alçado de derecho Et despues que asi gelo fizieren a saber a los primeros que aver le pudieren quel maten por ello; et si aver non le pudieren quel estraguen et le derriben todo quanto le fallaren. Et sobresto el desafiador o el menazador viniere tomar o prometer derecho et tomar cumplimiento de derecho o se aviniere con aquell de quien avie la querella al quereloso asi commo fezo a saber a los conceios quel llegassen a derecho con el que bien asi sea tenido de gelo fazer saber commo le a cumplido derecho et es avenido con con [sic] el et si assi non lo fiziere quanto danno et mal viniere por esta razon que se pare a ello asi con el cuerpo commo con el aver

Et si algun omne toviere alguna cosa de qualquier destos conceios sobredichos o de algun so vezino a voz de pendra aquello que toviere luego de camino que lo lieve a la primera villa real diziendo et feziendo afruenta dello yendo por

el camino a los omes que fallare como lo tomo por pendra et con la pendra que se pare luego ante el alcalde del lugar porque el alcalde ponga la pendra en recabdo; et al alcalde quel de bonos fiadores que si non mostrare que fezo la pendra con razon et con derecho que peche al pendrado las engueras con los dannos et menoscabos que reçibiere, et mas a nos los dannos et los menoscabos que reçibieremos sobresta razon en fazer apellido o en algun ayuntamiento. Et si los fiadores dar non quisiere o non pudiere quel recabden el cuerpo fasta que de fiadores de cumplimiento asi commo dicho es Et aquel que la pendra a otra parte levare et asi a derecho non la pussiesse como dicho es que los primeros que lo sopieren o averle pudieren que corran con el et quel maten commo a robador